
Determina Dirigenziale N.630/2020 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.630/2020

Oggetto: "Intervento di riqualificazione tratto stradale via Nomentana - via dei Platani".
Approvazione  Progetto di variante in corso d'opera per il Completamento
Funzionale ai sensi  dell’art.106, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 20 febbraio 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2020-2022;



Determina Dirigenziale N.630/2020 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE  NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso

che l'Amministrazione Comunale ha avviato la riqualificazione di varie zone del territorio

comunale con progetti anche di carattere puntuale che mirano ad un più efficiente

utilizzo delle aree di proprietà pubblica e al conseguente miglioramento della qualità della

vita dei suoi abitanti;

che nell'ambito degli interventi puntuali, si intende procedere alla manutenzione delle

strade comunali e relative pertinenze ricadenti nei Piani di Edilizia Economica e Popolare

ex Legge 167/62, nonchè delle strade circostanti, al fine del buon mantenimento delle

stesse ed a salvaguardia della pubblica incolumità;

che nell'ambito della programmazione dei suddetti lavori è stato previsto l'intervento di:

"Riqualificazione tratto stradale Via Nomentana - Via dei Platani", il cui progetto di

fattibilità tecnico ed economico è stato approvato con Deliberazione di Giunta Comunale

n. 104  del 20/09/2019;

che con determina dirigenziale n. 1357 del 24 dicembre 2019 è stato approvato il progetto

definitivo/esecutivo, redatto dall'Ing. Marco Martufi, per l'"Intervento di riqualificazione

del tratto stradale Via Nomentana - Via dei Platani";

che con la stessa determinazione venivano conferite le funzioni di RUP al Geom. Andrea

Boccali Istruttore Tecnico demandandogli tutti i successivi adempimenti sino alla

realizzazione degli interventi previsti in progetto;

che con Determina Dirigenziale n. 34 del 15/01/2020 veniva aggiudicato l'appalto in

parola alla ditta Corvese Marco C.F. CRVMRC68B21D773J e P.IVA 09752251000, con

sede in Via Passero Solitario, n. 23 - 00079 Rocca Priora (RM) al ribasso percentuale

proposto del 18,56% sull'importo a base di gara;

che in data 20 febbraio 2020 è stato stipulato l'atto di cottimo  repertorio 133 tra il

Comune di Fonte Nuova e l'impresa Corvese Marco C.F. CRVMRC68B21D773J e P.IVA

09752251000, con sede in Via Passero Solitario, n. 23 - 00079 Rocca Priora (RM) per

l'"Intervento di riqualificazione del tratto stradale Via Nomentana - Via dei Platani" al



Determina Dirigenziale N.630/2020 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

prezzo complessivo, esclusi gli oneri fiscali, pari ad € 53.161,03;

che in data 04 Maggio 2020 è stato sottoscritto il Verbale di Consegna dei Lavori tra il

Comune di Fonte Nuova e l'impresa Corvese Marco C.F. CRVMRC68B21D773J e P.IVA

09752251000, con sede in Via Passero Solitario, n. 23 - 00079 Rocca Priora (RM) per

l'"Intervento di riqualificazione del tratto stradale Via Nomentana - Via dei Platani";

che con nota registro SABAP-RM-MET prot. 21404 trasmessa in data 15-10-2019 dal

Ministero per i beni e le attività culturali – Direzione generale archeologia belle arti e

paesaggio si ponevano le seguenti condizioni all'esecuzione dell'opera:

“che tutti gli scavi e i movimenti di terra richiesti dai diversi lavori (in particolare

realizzazione del muro di sostegno del terreno, delle bocche di lupo, della linea di raccolta

delle acque meteorichee dell'istallazione tubazioni in pe-ad) vengano costantemente

seguiti da un archeologo professionista selezionato dalla committenza”;

che con determinazione del Settore III – Opere Pubbliche 361 del 01 aprile 2020 è stato

rimodulato il Quadro Tecnico Economico del Progetto Definitivo - Esecutivo per la

Realizzazione dell' "Intervento di riqualificazione del tratto stradale Via Nomentana - Via

dei Platani", redatto dall’Ingegnere Martufi Marco;

che l’Ing. Marco Martufi ha rimesso in data 15 giugno 2020 con prot. 19652  il Progetto di

Variante in corso d'opera per la Realizzazione dell''"Intervento di riqualificazione del

tratto stradale Via Nomentana - Via dei Platani" con l’utilizzo delle economie avute in

sede di gara;

che il Progetto di Variante in corso d'opera per la Realizzazione dell'“Intervento di

riqualificazione del tratto stradale Via Nomentana - Via dei Platani" redatto dall’l’Ing.

Marco Martufi, con l’utilizzo delle economie avute in sede di gara è strettamente

connesso con la piena fruizione e funzionalità dell'intervento inizialmente approvato;

che ai maggiori lavori viene applicato lo stesso ribasso percentuale del contratto

principale, e cioè il 18,56%, per un importo di contratto che da euro 53.866,47, di cui

euro 3.489,76 per oneri sulla sicurezza, passa ad euro 63.003,25, di cui euro 3.489,76 per

oneri sulla sicurezza, determinando tale variante un aumento del 18,13% pari ad euro

9.136,08, oltre Iva al 10%, contenuto entro le somme stanziate nel quadro tecnico

economico rimodulato con determinazione n. 361 del 01 aprile 2020;



Determina Dirigenziale N.630/2020 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

che ai sensi dell'articolo 106 comma 12 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. la stazione

appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una

diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto,

può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto

originario;

che i lavori di completamento funzionale per la Realizzazione dell'“Intervento di

riqualificazione del tratto stradale Via Nomentana - Via dei Platani" , non compresi nel

progetto posto a base di gara né nel contratto iniziale, resesi necessari all'esecuzione

dell'opera oggetto del progetto o del contratto iniziale, purché aggiudicati all'operatore

economico che esegue tale opera, è consentito dandone conto con adeguata motivazione a

condizione che tali lavori non possono essere separati, sotto il profilo tecnico ed

economico, dal contratto iniziale, senza recare gravi inconvenienti alla stazione

appaltante, ovvero pur essendo separabili dall'esecuzione del contratto iniziale, sono

strettamente necessari al suo perfezionamento purché il valore complessivo stimato dei

contratti aggiudicati per lavori di completamento funzionale non superano il venti per

cento dell'importo del contratto iniziale;

che ricorrono tutte le condizioni prescritte nell'articolo 106 comma 12 del D.Lgs. 50 del

18 aprile 2016 e s.m.i. in quanto:

- i lavori di completamento funzionale non sono compresi nel progetto posto a base

di gara;

- i lavori di completamento funzionale non sono compresi nel contratto iniziale;

- i lavori di completamento funzionale sono divenuti necessari all'esecuzione

dell'opera oggetto dell'intervento  e del contratto iniziale, per stretta connessione,

al fine di consentire la piena fruizione e funzionalità dell'intervento inizialmente

approvato;

-  i lavori di completamento funzionale non possono essere separati, sotto il profilo

tecnico ed economico, dal contratto iniziale senza recare gravi inconvenienti a

questa stazione appaltante;

-  il valore economico dei lavori di completamento funzionale è inferiore al venti per

cento dell'importo del contratto iniziale;

-  i lavori di completamento funzionale aggiudicati all'operatore economico che

esegue tale  opera risultano economicamente vantaggiosi a questa stazione

appaltante in quanto verranno realizzati agli stessi prezzi, patti e condizioni del



Determina Dirigenziale N.630/2020 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

contratto iniziale e non alle condizioni economiche di mercato che risultano più

gravose;

Ritenuto pertanto, di approvare la variante in corso d'opera per il Completamento

Funzionale per la Realizzazione dell'“Intervento di riqualificazione del tratto stradale Via

Nomentana - Via dei Platani";

Dato atto che per l’appalto di cui in oggetto, è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara
(C.I.G.) 83473291CE e il Codice Unico di Progetto (C.U.P.) D37H19002190004;

Vista la regolarità contributiva della Ditta Corvese Marco, accertata tramite DURC rilasciato

da INAIL;

Visto il decreto di nomina a Dirigente del Settore III-OO.PP. prot. 8984 del 16/03/2020 a

firma del Sindaco del Comune di Fonte Nuova;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs. 267/2000 ed attese le proprie competenze;

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. Di approvare il Progetto di variante in corso d'opera per il Completamento Funzionale per

la Realizzazione dell'“Intervento di riqualificazione del tratto stradale Via Nomentana - Via

dei Platani", redatto dall’Ing. Marco Martufi, di cui al seguente Quadro Tecnico Economico

che prevede una spesa complessiva di € 91.991,81 così ripartita:

A) IMPORTO LAVORI DA PROGETTO ESECUTIVO € 64.641,93
B) IMPORTO LAVORI  (ribasso 18,56%) € 53.867,17
C) IMPORTO LAVORI COMPLEMENTARI € 11.218,17
D) IMPORTO LAVORI COMPLEMENTARI
(ribasso18,56%) € 9.136,08

E) IMPORTO LAVORI DOPO VARIANTE (ribasso
18,56%) di cui:
1)          Lavori a misura € 59.513,49
2)          Oneri e costi sicurezza (non soggetti ribasso) € 3.489,76
TOTALE IMPORTO LAVORI DOPO VARIANTE
(E.1+E.2) = (B+D) € 63.003,25

F) SOMME a DISPOSIZIONE dell'AMMINISTRAZIONE



Determina Dirigenziale N.630/2020 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

       a)  Imprevisti, lavori in economia € 2.158,23
       b)  Progettazione definitiva ed esecutiva, Direzione

lavori € 4.000,00
       b.1) Variante in corso d'opera (18% di b) € 720,00
       c) Coordinamento sicurezza in fase di progettazione

ed esecuzione € 2.000,00
       d) Relazione geologica € 1.000,00
       e) Progettazione strutturale ed ottenimento aut.
Genio Civile € 3.000,00
       f) Collaudo statico delle strutture € 1.000,00
       g) Spese istruttoria e cons. progetti All. V Bis       

Det. G15633/18 € 2.900,00
       h) IVA su spese tecniche (22% di F.c.+F.d+F.f) € 880,00
       i) Spese istruttoria, relaz. strutture ultimate € 300,00
       l) Contributi previdenziali (INARCASSA 4% di

F.b,F.b1, F.c, F.e, F.f) € 428,80
       m) Contributo previdenziale geologi (2% di F.d) € 20,00
       n)   Ritenuta d'acconto  (20% di F.d) € 200,00
       o) Sorveglianza archeologica € 2.850,00
       p) Contributi previdenziali archeologo (4% di F.o) € 114,00
TOTALE SOMME a DISPOSIZIONE
dell'AMMINISTRAZIONE (F) € 21.171,03

G) IVA su lavori all'aliquota del 10% (su E) € 6.300,32

H) Accantonamento di cui l'art.113 DL 50/2016 (2% di
A+C) € 1.517,20

I) Rimanenza economica da ribasso d'asta € 0,00

TOTALE IMPORTO PROGETTO (E+F+G+H+I) € 91.991,81

3. Di approvare i seguenti documenti che compongono il Progetto di variante in corso

d'opera per il Completamento Funzionale per la Realizzazione dell'“Intervento di

riqualificazione del tratto stradale Via Nomentana - Via dei Platani", redatto dall’Ing. Marco

Martufi:

Elaborati Tecnici

Atto di sottomissione

V.1) Relazione perizia di variante

V.2) Computo metrico estimativo (Ante Operam)

V.3) Quadro tecnico economico (Ante Operam)

V.4) Computo metrico estimativo (Post Operam)



Determina Dirigenziale N.630/2020 pag.7
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

V.5) Quadro tecnico economico (Post Operam)

V.6) Computo metrico comparativo

V.7) Particolari esecutivi

V.8) Atto di sottomissione

N.P.6.2) Analisi nuovo prezzo

4. Di dare atto, ai sensi dell'articolo 192 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. e ai sensi

dell'articolo 32 comma 2 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., che per il Progetto di

variante in corso d'opera per il Completamento Funzionale per la Realizzazione

dell'“Intervento di riqualificazione del tratto stradale Via Nomentana - Via dei Platani"

ricorrono i requisiti e le condizioni di cui all'articolo 106 comma 12 del D.Lgs. 50 del 18 aprile

2016 e s.m.i. descritti nella narrativa della presente deliberazione;

5. Di dare atto che a seguito di detta perizia di variante l'importo contrattuale della ditta

esecutrice Corvese Marco passa da euro 53.866,47, di cui euro 3.489,76 per oneri sulla

sicurezza, ad euro 63.003,25, di cui euro 3.489,76 per oneri sulla sicurezza, determinando

tale variante un aumento del 18,13% pari ad euro 9.136,08, oltre Iva al 10%, contenuto entro

le somme stanziate nel quadro tecnico economico rimodulato con determinazione n. 361 del

01 aprile 2020;

6. Di dare atto altresì, che l'impresa Corvese Marco, C.F. CRVMRC68B21D773J e P.IVA

09752251000, con sede in Via Passero Solitario, n. 23 - 00079 Rocca Priora (RM), ha

sottoscritto l'Atto di Sottomissione per l'esecuzione dei lavori di Completamento Funzionale,

ai sensi dell'articolo 106 comma 12 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., per la

Realizzazione dell'“Intervento di riqualificazione del tratto stradale Via Nomentana - Via dei

Platani" agli stessi prezzi, patti e condizioni del' Atto di Cottimo stipulato  in data 20 febbraio

2020 repertorio 133  per il prezzo complessivo, esclusi gli oneri fiscali, pari ad € 63.003,25 di

cui € 59.513,49 già oggetto del ribasso offerto ed € 3.489,76, quali costi della sicurezza non

soggetti a ribasso;

7. Di dare atto che l’intervento in oggetto per una spesa complessiva di € 91.991,81 è

finanziato per € 91.991,81 con Fondi di Bilancio sul capitolo 1005.22.105;

8. Di impegnare in favore dell'impresa Corvese Marco, C.F. CRVMRC68B21D773J e P.IVA

09752251000, con sede in Via Passero Solitario, n. 23 - 00079 Rocca Priora (RM) la somma

totale di euro 10.049,69 sul capitolo 1005.22.105 impegno contabile n. 524.006 del Bilancio

2020;



Determina Dirigenziale N.630/2020 pag.8
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

9. Di impegnare in favore dell'Ing. Marco Martufi la somma complessiva di euro 748,80,

come compenso per la redazione della perizia di variante per l’intervento in oggetto, sul

capitolo 1005.22.105 impegno contabile n. 524.007 del Bilancio 2020;  

10. Di comunicare all'impresa Corvese Marco dopo l'esecutività del presente provvedimento

di spesa contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la

copertura finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con

gli estremi della suddetta comunicazione;

11. Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga

trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità

contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n.

267/2000;

12. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e

correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la

sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

13. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il

prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147  bis TUEL;

14. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle

determinazioni di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità

contabile da parte del responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura

finanziaria.

Il Responsabile del Procedimento                     Il Dirigente del Settore III-OO.PP.

       Geom. Andrea Boccali                           Arch. Fulvio Elio Bernardo



Determina Dirigenziale N.630/2020 pag.9
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.


